Quand même on admettrait les principes de Gury, on ne pourrait encore innocenter le curé. A la vérité, il ne sera pas coupable du péché de simulation de sacrement ; mais il le serait de mensonge dans des actes qui n'ont d'autre but que d'induire le peuple en erreur. Car, comme dit S. Thomas, le mensonge ne se commet pas seulement par paroles, mais aussi par des faits. « *Dicendum, écrit-il, quod sicut Augu-*

(1) *Ibid.*, pag. 484.

stinus dicit in *libro contra mendacium*, mendacium maxime perniciosum est, quod fit in his quæ ad christianam religionem pertinent. Est autem mendacium, cum aliquis exterius significat contrarium veritati. Sicut autem significatur aliquid verbo, ita etiam significatur aliquid facto: et in tali significatione facti consistit exterior religionis cultus; et ideo si per cultum exteriorem aliquid falsum significetur, erit cultus perniciosus ¹. »

Le même saint Docteur dit encore un peu plus avant, en parlant de la simulation proprement dite : « Dicendum, quod, sicut dictum est, ad virtutem veritatis pertinet, ut quis talem se exhibeat exterius per signa exteriora, qualis est. Signa autem exteriora non solum sunt verba, sed etiam facta. Sient ergo veritati opponitur quod aliquis per verba exteriora aliud significet quam quod habet apud se, quod ad mendacium pertinet: ita etiam opponitur veritati, quod aliquis per aliqua signa factorum, vel rerum, aliquid significet contrarium ejus quod in eo est: quod proprie simulatio dicitur. Unde simulatio proprie est mendacium quoddam in exteriorum signis factorum consistens. Non refert autem utrum aliquis mentiatur verbo vel quocumque alio facto, ut supra habitum est. Unde cum omne mendacium sit peccatum, ut supra dictum est, consequens est etiam quod omnis simulatio est peccatum ². »

Ajoutons que, même abstraction faite de l'erreur en laquelle on induit le peuple, il y a une grave irrévérence à employer les cérémonies religieuses hors des circonstances pour lesquelles l'Église les a instituées. Or toutes les cérémonies, qui ont eu lieu dans le cas proposé, n'ont été établies par l'Église que pour le cas où le mariage a réellement lieu. De quel droit le curé vient-il les renouveler et cela sans aucun motif raisonnable ?

(1) 2-2, q. 93, art. 1, *in corp.*

(2) 2-2, q. III, art. 1, *in corp.*

De quelque côté donc que nous nous tournions, nous ne pouvons que trouver blâmable et condamnable la conduite du brave curé.

CONSULTATION IV.

1° N'est-il pas de règle qu'on ne récite pas de leçon d'un simple, dans un office d'un seul nocturne ? Par exemple, le 3 février dernier, jour de S. Blaise, l'*Ordo* a fixé le 5^e dimanche après l'Épiphanie comme *de ea*, nocturne de la férie, trois leçons de l'homélie du dimanche, antienne à *Benedictus* et oraison du Dimanche. Pouvait-on ne réciter que deux leçons du dimanche et dire la 3^e de S. Blaise ?